[image: image1.png]

18.11.2021 № 222п/21
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ, ХРАНЕНИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне» и Постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», руководствуясь статьями 33, 48 Устава МО «Баяндаевский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории муниципального образования «Баяндаевский район».
2. Утвердить Положение о создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории муниципального образования «Баяндаевский район», согласно Приложению № 1.
3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории муниципального образования «Баяндаевский район», согласно Приложению № 2.

4. В целях заключения договоров на поставку и хранение, утвержденного объема резерва материальных ресурсов определить следующих поставщиков:

- Баяндаевское потребительское общество – по поставке продовольствия, вещевого имущества и шанцевого инструмента;

-  Иркутский филиал ОАО «ДСИО» - привлечение инженерной техники;

- ОГБУЗ «Баяндаевская РБ» - по поставке медицинского имущества и медикаментов.

5. Консультанту по торговле и лицензированию отдела экономики и охраны труда администрации муниципального образования «Баяндаевский район» О.А. Бардановой, согласно утвержденного объема и номенклатуры резерва материальных ресурсов, заключить договора с Баяндаевским потребительским обществом на поставку и хранение материальных средств резерва материальных ресурсов администрации муниципального образования «Баяндаевский район».

6. Начальнику финансового управления администрации муниципального образования «Баяндаевский район» А.В. Буинову:

  При формировании бюджета муниципального образования «Баяндаевский   район» на последующий финансовый год учитывать наличие финансовых средств в резервном фонде Администрации муниципального образования «Баяндаевский район» не ниже необходимого для создания резерва материальных ресурсов, а также заключения договоров на поставку, хранение, использование и восполнение утвержденного объема резерва материальных ресурсов.

7. Рекомендовать главам сельских поселений Баяндаевского района создать соответствующие резервы материальных ресурсов.

8. Признать утратившим силу:

- постановление мэра от 18.12.2018 года № 255п/18 «О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Баяндаевский район»;
- постановление мэра от 03.06 2019 года №103п/19 «О внесении изменений постановление мэра от 18.12.2018 года № 255п/18 «О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Баяндаевский район».

9.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Заря» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Баяндаевский район».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального образования «Баяндаевский район» Кащеева Е.М.
Мэр МО «Баяндаевский район»

А.П. Табинаев

Приложение №1

к постановлению мэра

МО «Баяндаевский район»

От «___» __________г. №____
П О Л О Ж Е Н И Е

О создании, хранении, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории муниципального образования «Баяндаевский район»
1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от  21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
2.
Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории муниципального образования «Баяндаевский район» (далее – резерв) создается заблаговременно ответственными за создание, хранение и использование резерва материальных ресурсов, в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при чрезвычайной ситуации, а также для целей гражданской обороны на территории муниципального образования «Баяндаевский район»

3.
Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, медицинское имущество и медикаменты, и другие материальные ресурсы.

4.
Резерв создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
5.
Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории муниципального образования «Баяндаевский район» утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Баяндаевский район»

.6.
Координацию деятельности по управлению резервом осуществляет комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Иркутского района.
                                                                                 Приложение №2

к постановлению мэра

МО «Баяндаевский район»

От «___» __________г. №____

Номенклатура и объём резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории муниципального образования «Баяндаевский район»

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 5 человек на 3 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	шт.
	15

	2.
	Сахар
	кг
	1

	3.
	Чай
	шт.
	1

	4.
	Рыбопродукты (консервы рыбные)
	шт.
	15

	Всего на сумму:
	руб.
	753

	2. Вещевое имущество

	1.
	Рукавицы брезентовые
	пар.
	5

	3.
	Куртки рабочие
	шт.
	2

	4.
	Брюки рабочие
	шт.
	2

	5.
	Сапоги резиновые
	пар.
	2

	Товары первой необходимости

	1.
	Мыло и моющие средства
	шт.
	5

	Всего на сумму:
	руб.
	6470

	3. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Аптечка индивидуальная
	комплект
	5

	Всего на сумму:

	1250

	4. Другие материальные средства

	Шанцевый инструмент:

	1.
	-топор плотницкий
	шт.

3

	2.
	-пила
	шт.
	2

	3.
	-лопата совковая с черенком
	шт.
	3

	4.
	-лопата штыковая с черенком
	шт.
	3

	Всего на сумму:
	руб.
	6800

	Итого на сумму:
	руб.
	15273